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REPUBLICA‘DE COLOMBIA

RESOLUCION No. 1376
(AT LN

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0262 del
07 de mayo de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir a la sefiora LIDA
PATRICIA RIVILLAS VALENCIA de la Lista de Elegibles conformada para el empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 206323, en el marco de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional”.

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

|. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos
en los 6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comision Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y 6érganos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio
Civil =CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convoco a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperaciéon Internacional de Colombia APC —
Colombia, Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera —OPEC, de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el codigo
206323, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 21.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con
la Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 051 de 2014, cuyo
objeto consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial
de Cooperacion Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la etapa de verificacion de
requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de
elegibles”.
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Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora LIDA PATRICIA RIVILLAS VALENCIA,
identificada con cédula de ciudadania No. 30.357.940, se inscribio al proceso de seleccion
sefialando su aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 206323.

En desarrollo del proceso de seleccion, se realizo la etapa de cargue y recepcion de la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual, la Universidad
de Medellin, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No.
051 de 2014, surtié la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como
parametro para ello los perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera —
OPEC,; en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013.

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de
sus paginas Web, la Universidad de Medellin y la Comisién Nacional del Servicio Civil
publicaron el 04 de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, en la que se considerd que la
aspirante LIDA PATRICIA RIVILLAS VALENCIA acredité con la documentacion aportada en
la oportunidad prevista para el cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos
minimos de estudio y experiencia exigidos para el empleo 206323, en consecuencia la
participante fue admitida al concurso.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comision
Nacional del Servicio Civil procedié a conformar la Lista de Elegibles para el empleo
identificado en la OPEC con el codigo 206323, a través de la Resolucion No. 1905 del 24 de
abril de 2015, en la que la sefiora LIDA PATRICIA RIVILLAS VALENCIA ocup6 la posiciéon
No. 8, la cual fue publicada el 24 de abril del mismo afio en la pagina web de la CNSC, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de 2004, asi:

(..

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Coédigo OPEC No. 206323, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 21, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacidn Internacional, asi:

ENTIDKD': . gg?onrﬁil?i ;residencial de Cooperacion Internacional de Colombia-APC
EMPLEO e Profesional Especializado 2028-21
-CONV@CATORI No. 316 de 2013 - Cooperacién Internacional
: / ' . 06/12/2013
206323

AL

80092664 WILSON SANTIAGO CASAS ORTIZ
79689025 | JULIO ROBERTO GARZON PADILLA
80137119 | GABRIEL FELIPE PEREZ CHAPARRO
51972928 | CLAUDIA PATRICIA NINO CUBIDES
2230559 | DIEGO HERNAN MURILLO PENAGOS
1020725780 | NICOLAS MARQUEZ GARCIA
52375485 | CLAUDIA MARISOL MORENO OJEDA
30357940 | LIDA PATRICIA RIVILLAS VALENCIA
36314177 | DIANA CAROLINA CABRERA MORENO
53140564 | IVOMNE CARINA FORERO BEJARANO
80149549 | DANIEL ALFONSO VELANDIA LONDONO
52710323 | LUISA FERNANDA AREVALO SANABRIA
1014185654 | ANA MARIA OLIVEROS ROZO
52848866 | ANGELICA MARIA OTALORA CASTANEDA
46380697 | ELISABET FERNANDEZ MONROY
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Dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, a través de
la sefiora Andrea del Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo
Colegiado, presentd oficio con el consecutivo nimero 11038 del 04 de mayo de 2015,
mediante el cual manifesté:

“(...) en atencion a lo establecido en el articulo 14 del Decreto 760 de 2005, siendo publicadas el pasado
viernes 10 de abril de 2015 algunas de las listas de elegibles de la Convocatoria No. 316 de 2013 —
Cooperacion Internacional, dentro de la oportunidad legal me permito solicitar a la Comisién Nacional del
Servicio Civil, la exclusién de la lista de elegibles de los siguientes ciudadanos por no cumplir requisitos
exigidos en la convocatoria.

Considera la Comision de Personal de APC Colombia, que la aspirante Lida Patricia Rivillas

Valencia, no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206323, por cuanto “No
acredita especializacién y no cuenta con el tiempo de experiencia requerida para el cargo”.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision

Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 0262 del 07 de mayo de “Por el cual se inicia una
Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a la sefiora LIDA PATRICIA
RIVILLAS VALENCIA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 1905 del 24 de abril de
2015, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206323, denominado
Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 21, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 -

Cooperacion Internacional”, en el que se dispuso lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o no la
exclusion de la sefiora LIDA PATRICIA RIVILLAS VALENCIA, identificada con cédula de ciudadania No.
30.357.940, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 1905 del 24 de abril de 2015,
para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el codigo OPEC No. 206323, denominado
Profesional Especializado, Cdédigo 2028, Grado 21, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de
2013 - Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente
Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante LIDA PATRICIA
RIVILLAS VALENCIA, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente direccion de
correo electronico reportada por la concursante en la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion
Internacional: lidapatriciar@gmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Conceder a la aspirante LIDA PATRICIA RIVILLAS VALENCIA, el término
perentorio de diez (10) dias habiles, contados a partir que le sea comunicado el presente Auto, para que
intervenga en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal y a la
Comisién de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, en la
Carrera 11 No. 93 - 53 Piso 7 de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, a la Universidad de Medellin en la
direccion de correo electrénico de la Coordinacién General del Proyecto: dmcarvajal@udem.edu.co.

ARTICULO SEXTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decision que concluya la Actuacion Administrativa
iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
1905 del 24 de abril de 2015, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el cédigo OPEC
No. 206323, no cobrara firmeza y ejecutoria.

ARTICULO SEPTIMO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co. (...)"

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora LIDA PATRICIA RIVILLAS
VALENCIA, el 08 de mayo de 2015, concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El

! Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.

I S
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término estipulado transcurrio entre el 9 y el 25 de mayo de 2015, sin que la aspirante se
haya pronunciado.

Il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comisiéon Nacional del Servicio Civil en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004.

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefiala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacién de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision Nacional del
Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumpliré las siguientes atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisiéon podra en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos
con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito;

{...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de
mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados pablicos, de acuerdo a lo
previsto en la presente ley; (...)".

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra
solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super6 las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso”.

(-]

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la.
actuacién administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para que intervenga en la
misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicard por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitaré y decidira en
los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC para
que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de Personal de la
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entidad o el organismo interesado para el que se llevo a cabo el proceso de seleccion, inicie
actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de exclusion
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusién de la elegible de la lista de
que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo identificado en la
OPEC, con el codigo 206323, al cual se inscribié y fue admitida la sefiora LIDA PATRICIA
RIVILLAS VALENCIA, fue publicada el 24 de abril de 2015, y la solicitud de exclusidn
efectuada por parte de la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion
Internacional de Colombia —APC Colombia, fue presentada el 04 de mayo de 2015,
mediante escrito radicado en la CNSC bajo el nimero 2015ER11038, por lo que se
evidencia que la solicitud de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el
articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma
sea objeto de estudio y decision por parte de la CNSC.

lll. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el propésito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la
Constitucion Politica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
través de personas que hayan accedido a la administracion mediante concurso de méritos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el
articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que
componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al
sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi
como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene, la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualquier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticion de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusién en ésta, responda a los principios de mérito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de otra, se garantiza a las Entidades el personal idéneo y
competente para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccién, sino que constituyen una condicién obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20052

2 “Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se aflegaran en la etapa del

‘ concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.
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De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera —OPEC de la Convocatoria No. 316
de 2013 Cooperacion Internacional, sefialando que los requisitos exigidos para el
desemperio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto
la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No.
206323, se observa, en relacion con los requisitos de estudio, experiencia y las
equivalencias, sobre los cuales la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de
Cooperacion Internacional de Colombia —~APC Colombia solicita la exclusion, lo siguiente:

Titulo  Profesional en  Derecho, Economia,
Administracion de Empresas, Administracion Publica,
Gobierno y Relaciones Internacionales, Ciencia
REQUISITOS DE ESTUDIO: Politica, Relaciones Internacionales.

Titulo de Postgrado en la modalidad de
Especializacién relacionada con las funciones del
cargo.

Treinta y cuatro meses de experiencia profesional

EXPERIENCIA: relacionada.

1. Titulo de postgrado en la modalidad de
especializacion por: a) Dos (2) afios de experiencia
profesional y viceversa, siempre que se acredite el
titulo profesional, o b) Titulo profesional adicional al
exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre
y cuando dicha formacién adicional sea afin con las
funciones del cargo, o ¢) Terminacion y aprobacion
de estudios profesionales adicionales al titulo
EQUIVALENCIA: profesional exigido en el requisito del respectivo
empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional
sea afin con las funciones del cargo, y un (1) afio de
experiencia profesional.

2. El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria
por: a) Tres (3) afios de experiencia profesional y
viceversa, siempre que se acredite el ltitulo
profesional, (...)

Ahora bien, con el fin de determinar la situacion de la aspirante LIDA PATRICIA RIVILLAS
VALENCIA frente a la solicitud de exclusidén presentada por la Comision de Personal de la
Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Colombia, la CNSC
procedio a efectuar una verificacion de la documentacion aportada por la participante en la
etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

EDUCACION

EDUCACION FORMAL

ESIONAL O
\LIZACION AP ADMINISTRADOR PUBLICO

MAGISTER EN ADMINISTRACION
DEL DESARROLLO HUMAMO Y
ORGANIZACIONAL

ERSIDAD TECNOLOGICA

DE PEREIRA

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos serd causal de no admisién o de retiro del aspirante del proceso de
seleceién aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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» Folio 3. Titulo Profesional de Economista, otorgado el 26 de junio de 1992, por la
Universidad Santo Tomas. Folio valido para acreditar requisito de educacion.

» Folio 4. Titulo de Postgrado modalidad Maestria en Administracion del Desarrollo
Humano y Organizacional, otorgado el 2 de julio de 2010, por la Universidad
Tecnologica de Pereira. Folio valido para acreditar requisito minimo, por cuanto se
relaciona con las funciones del empleo a proveer, tal como se puede evidenciar en el

siguiente cuadro comparativo:

MAESTRIA EN
ADMINISTRACION DEL
DESARROLLO HUMANO Y
ORGANIZACIONAL

FUNCIONES DEL EMPLEO A PROVEER
206323

OBJETIVO Y PERFIL PROFESIONALS:
Objetivo General

Formar investigadores con sentido social,
criticos objetivos y realistas capaces de
abordar  proyectos investigativos y
estudios relacionados con el desarrollo de
organizaciones de diferente  indole
(pUblica y privada), haciendo énfasis en el
aprovechamiento del talento humano.

Formar  Dirigentes  Organizacionales,
profesionales lideres que direccionen
procesos de desarrollo humano y
organizacional, tendientes al aumento de
la productividad y competitividad, con
énfasis en resultados.

PERFIL

El egresado de este programa estara en
condiciones de disefiar, proponer, ejecutar
y/o monitorear:

e Programas, proyectos y actividades de
Investigacion en tematicas con el
desarrollo humano y organizacional.
Diagnésticos organizacionales
Planes y programas de direccionamiento
estratégico.

Disefio y/o redisefio de
organizacionales.

Estudios de Ingenieria del trabajo con
enfasis en procesos, procedimientos y
funciones por procesos.

Proceso de trabajo en equipo y equipos de
frabajo

Sistemas de aseguramiento de la calidad.
Sistemas de costeo y presupuestacion en
el area de talento humano.

Sistemas de medicion de gestion con base
en indicadores.

Sistemas de planeacion, reclutamiento y
seleccion de personal.

Programas de induccién y reinduccion de
personal.

Sistemas de compensacion y estructuras
salarnales.

Procesos de vinculacion y contratacion,
aspectlos disciplinarios.

Programas de salud ocupacional, higiene

estructuras

Apoyar en el desarrolio de los mecanismos y estrategias de
coordinacion definidos en por la Direccién de Coordinacion
Interinstitucional - DCI, para la gestion ordenada y
estratégica de la cooperacion intemacional con los
sectores/territorios a su cargo.

Apoyar a las entidades territoriales o sectores que le sean
asignados en la consolidacién de dinamicas y mecanismos
territoriales para la gestion y coordinacion de la
cooperacion, de acuerdo con las instrucciones del superior
inmediato.

Identificar las necesidades de cooperacion de los
sectores/territorio a cargo, asi como sus fortalezas y
buenas practicas para realizar intercambios con ofras
experiencias intemacionales y facilitar la gestién de
cooperacion en coordinacion con las Direcciones de oferta
y demanda de la Agencia, asi como con el equipo territorial
de la Direccion de Coordinacion Interinstitucional.

Diseriar mecanismos que le permitan a APC-Colombia
Promover la cooperacién descentralizada y el intercambio
de experiencias y buenas practicas entre territorios y
regiones.

Diseriar y desarrollar las estrategias de seguimiento y
evaluacién propias a la formulacién de proyectos para el
buen desarrollo de la cooperacion tematica definidos por la
Direccién, asi como brindar los informes que sean
solicitados, con la calidad y oportunidad requeridas.

Diseriar mecanismos que le permitan a la DCI identificar
buenas  practicas 'y  promover la  cooperacion
descentralizada y el intercambio de experiencias y buenas
practicas enire lerritorios, regiones y sectores, de acuerdo
con las instrucciones del superior inmediato.

Promover y hacer seguimiento a la elaboracion e
implementacion de las Agendas de Trabajo de Jos
mecanismos de coordinacion ferritorial/sectorial que le
sean asignados, en cumplimiento de las instrucciones
impartidas para este fin.

Elaborar los documentos técnicos y de anélisis, para la
recoleccion, produccion y difusion de la informacion
territonial/regional/sectorial en materia de Cooperacién
Internacional, de acuerdo con las instrucciones del superior
inmediato.

Acompariar y prestar su apoyo profesional a los
sectores/territorios que le sean asignados, que hacen parte
del Sistema Nacional de Cooperacion Intemacional, a fin
de facilitar y fortalecer la cooperacion en el nivel focal.

* Maestria en Administracién del Desarrollo Humano y Organizacional: _http:/4industrial utp. edu. co/maestrias/administracion-desarrollo-humano/ htmi!
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y segurnidad industrial.
Planes,  programas y  actividades Mantener permanentemente actualizados los sistemas de
relacionadas con el bienestar laboral informacion de la Agencia, asi como los archivos fisicos
social. que recojan la informacion correspondiente a proyecios,
Planes y programas de formacion, fuentes de cooperacion, departamentos e instituciones
Capacjfacfén yen”’enamfenro de pe_rsona,l" nacionales, vinculadas con los procesos que coordine en
desarrollo de sus funciones.

Apoyar el desarrollo y sostenimiento del Sistema Integrado
de Desarrollo Institucional y la observancia de sus
recomendaciones en el ambito de su competencia.

De lo anterior, se puede concluir que la Administracion del Desarrollo Humano y
Organizacion fortalece las competencias para el abordaje de proyectos enfocados a la
investigacion relacionada con el direccionamiento estratégico tendiente a la productividad y
competitividad de las organizaciones, bien sean de caracter privado como publico; en este
sentido, es claro para esta Comision Nacional que la Maestria en Administracion del
Desarrollo Humano guarda relacién con las funciones exigidas en el perfil del empleo al cual
se postulé la concursante.

EXPERIENCIA.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

EXPERIENCIA DOCENTE

EXPERIENCIA RELACIONADA

s

EXPERIENCIA LABORAL

» Folio 6. Certificacién expedida por la “Universidad Catolica de Pereira”, en la que consta
qgue la concursante prestdé sus servicios como Coordinadora de Ejecucion de Proyectos,
desde el 9 de abril de 2012 hasta el 24 de enero de 2014, acreditando un (1) afo, nueve
(9) meses y veinticinco (25) dias de experiencia. Folio valido para el cumplimiento de
requisitos minimos por cuanto la experiencia es relacionada con las funciones del empleo
a proveer.

Folio 7. Certificacion expedida por “ACOPI Regional Centro Occidente”, en la que consta
que la concursante prestd sus servicios como Coordinadora de Proyectos desde el 02 de
febrero de 2009 hasta el 31 de marzo de 2012, acreditando tres (3) anos, dos (2) meses y
trece (13) dias de experiencia. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos
por cuanto la experiencia es relacionada con las funciones del empleo a proveer.

Folio 10. Certificacion expedida por “Union Temporal ACUNARTE”, en la que consta que
la concursante presto sus servicios como Profesional Asistente en el Proyecto Acunarte
“No mas nifios, nifias y jovenes en situacion de calle”, desde el 1° de junio de 2007 hasta
el 30 de noviembre de 2007, acreditando seis (6) meses de experiencia. Folio valido para
el cumplimiento de requisitos minimos por cuanto la experiencia es relacionada con las
funciones del empleo a proveer.
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» Folio 9. Certificacién expedida por “CIEBERG — Centro de Investigaciones y Estudios en
Biodiversidad y Recursos Genéticos”, en la que consta que la concursante prestd sus
servicios como Profesional de Apoyo en la formulacion de proyectos para el Centro de
Excelencia CIEBERG, desde 15 de mayo de 2006 hasta el 30 de junio de 2007, acredita
un (1) afio y quince (15) dias de experiencia. Folio valido para el cumplimiento de
requisitos por cuanto las funciones son similares a las del empleo a proveer. Es preciso
sefialar que aun cuando la certificacion establece como fecha de finalizacion de
actividades el 30 de junio de 2007, el termino de vinculacién se contabilizd hasta el 31de
mayo de 200, por cuanto el tiempo restante se encuentra contenido en Folio 10, esto en
concordancia con lo establecido en el inciso segundo del articulo 38 del Acuerdo 504 de
2013, el cual sefala:

“ARTICULO 38°. CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA EN LA
PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES. Para la evaluacién de la experiencia se tendra en
cuenta los siguientes criterios:

(..)

Cuando el aspirante haya prestado sus servicios en el mismo periodo en una o varias instituciones, el
tiempo de experiencia se contabilizaré por una sola vez (...)".

» Folio 8. Certificacion expedida por “CIDCA —Centro de Investigacién, Docencia y
Consultoria Administrativa”, en la que consta que la concursante prestd sus servicios
como Docente y apoyo a las actividades referentes a Proyeccion Social e Investigacion
en la Facultad de Ciencias Economicas y Administrativas, desde el 26 de marzo de 2008
hasta el 1 de febrero de 2009, acredita diez (10) meses y doce (12) dias de experiencia
profesional. Es preciso sefialar que aun cuando la certificacion establece como fecha de
finalizacién de actividades el 30 de noviembre de 2009, el termino de vinculacion se
contabiliz6 hasta el 1 de febrero de 2009, por cuanto el tiempo restante se encuentra
contenido en Folio 7, esto en concordancia con lo establecido en el articulo 38 del
Acuerdo 504 de 2013, ya sefalado en lineas precedentes. Folio no valido para el
cumplimiento de requisitos minimos por cuanto la certificacién no da cuenta de las
funciones desempefiadas que permitan la comparacion con las del empleo a proveer a fin
de establecer similitud o relacion.

Ahora bien, respecto a la Experiencia Profesional Relacionada, es pertinente citar la
sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro
de la accién de tutela incoada por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se
senala lo siguiente:

'(...) El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que
dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirié
con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso
a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y publico de méritos es predominante, con
miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ditimo supuesto, la_acreditacion de la experiencia cualificada a la _que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o equivalente
al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares, permitiéndole al recién
ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia a ejecutar’. (Resaltado
y subrayado fuera de texto)

A efectos de demostrar que la experiencia profesional acreditada por la sefora Lida Patricia
Rivillas Valencia (Folios 6, 7, 10 y 9), es relacionada con el proposito y funciones del empleo
No. 206323, se presenta el siguiente cuadro comparativo:

EMPLEO | PROPOSITO PRINCIPAL: Apoyar a las

ENTIDAD / FUNCIONES A entidades territoriales o sectores que le
PROVEER | S¢a" asignados en la consolidacion de
dindmicas y mecanismos para la gestion y
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206323 coordinacion de la cooperacion,

Identificando las necesidades de
cooperacion, asi como sus fortalezas y
buenas practicas para realizar intercambios
con ofras experiencias internacionales y
facilitar la gestion de cooperacion en
coordinacion con las Direcciones de oferta y
demanda de la Agencia, asi como con la
Direccion de Coordinacion Interinstitucional.

FUNCIONES

1.

. Garantiza el

ACOPI
(Coordinadora de Proyectos)

1.

Universidad Catolica de Pereira (Coordinadora de
Proyectos)

Identifica las necesidades a partir de los informes
diagnosticos, estadisticos, de intervencion y
atencion para la construccion del POA.

Construye redes de gestion y trabajo
permanente con las dependencias academicas y
administrativas consolidando la razén de ser del
proyecto social.

Consolida el POA para la formulacion y gestion
de proyectos contemplando los recursos
técnicos, financieros, tecnolégicos y de talento
humano requeridos para su ejecucion.

Gestiona la formalizacién  institucional e
interinstitucional con los recursos que permitan la
ejecucion del POA.

Garantiza la puesta en marcha del POA
realizando seguimientos e informes de gestion y
avance del mismo.

Adopta las politicas y directrices del Consejo
Superior, siguiendo las orientaciones de la
Vicerrectoria Académica, la Rectoria y la
Direccién de Proyeccién Social.

Propone politicas y directrices institucionales
para la gestién y formulacion de proyectos.
Define los criterios y orienta en la construccion y
presentacion de propuestas de proyeccion
social.

Construye las ofertas de servicio y avala las
propuestas presentadas por las diferentes
instancias de la Universidad previo a su
presentacion.

cumplimiento de las lineas
estratégicas para la gestion, los requisitos
técnicos, juridicos, tributarios y financieros de
cada proceso de contratacion.

. Prepara las condiciones precontractuales, acopio

y tramite de la documentacion requerida para
que la Direccion de Proyeccion Social
Institucional formalice la firma de convenios o
contratos.

(...)

REGIONAL  CENTRO  OCCIDNETE

Identificando oportunidades de negocio para la
gestion de proyectos interinstitucionales.
Elaborando propuestas de proyectos
interinstitucionales de acuerdo con los términos
requeridos.

Manejando el archivo asociado a las etapas de
gestion, ejecucion y cierre de proyectos.
Haciendo seguimiento a la contratacion derivada
de los proyectos.

Apoyar en el desarrollo de los mecanismos y
estrategias de coordinacién definidos en por la
Direccién de Coordinacién Interinstitucional - DCI,
para la gestion ordenada y estratégica de la
cooperacion internacional con los
sectores/territorios a su cargo.

Apoyar a las entidades territoriales o sectores que
le sean asignados en la consolidacién de
dinamicas y mecanismos territoriales para la
gestion y coordinacion de la cooperacion, de
acuerdo con las Instrucciones del superior
inmediato.

Identificar las necesidades de cooperacién de los
sectores/territorio a cargo, asf como sus fortalezas
y buenas préacticas para realizar intercambios con
otras experiencias internacionales y facilitar la
gestién de cooperacién en coordinacién con las
Direcciones de oferta y demanda de la Agencia,
asi como con el equipo territorial de la Direccion
de Coordinacion Interinstitucional.

Disefiar mecanismos que le permitan a APC-
Colombia Promover la cooperacién
descentralizada y el intercambio de experiencias y
buenas préacticas entre territorios y regiones.

Disefiar y desarrollar las estrategias de
seguimiento y evaluacién propias a la formulacion
de proyectos para el buen desarrollo de la
cooperacién tematica definidos por la Direccién,
asi como brindar los informes que sean
solicitados, con la calidad y oportunidad
requeridas.

Disefiar mecanismos que le permitan a la DCI/
identificar buenas practicas y promover la
cooperacion descentralizada y el intercambio de
experiencias y buenas practicas entre territorios,
regiones y sectores, de acuerdo con las
instrucciones del superior inmediato.

Promover y hacer seguimiento a la elaboracion e
implementacion de las Agendas de Trabajo de los
mecanismos de coordinacion territorial/sectorial
que le sean asignados, en cumplimiento de las
instrucciones impartidas para este fin.

Elaborar los documentos técnicos y de analisis,
para la recoleccion, produccion y difusion de la
informacion territorial/regional/sectorial en materia
de Cooperacion Internacional, de acuerdo con las
instrucciones del superior inmediato.
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5. Garantizando la legalizacién y perfeccionamiento
oportuno de los contratos y/o convenidos
suscritos por ACOPI.

Realizando seguimiento a la ejecucion oportuna

Acompafiar y prestar su apoyo profesional a los
sectores/territorios que le sean asignados, que
hacen parte del Sistema Nacional de Cooperacion
Internacional, a fin de facilitar y fortalecer la

de los planes operativos de los proyectos y/o
convenios.

Elaborando informes técnicos de ejecucién de
proyectos de acuerdo con los requerimientos
internos e instituciones cofinanciadoras.

cooperacion en el nivel local.

Mantener permanentemente actualizados Jos
sistemas de informacién de la Agencia, asi como
los archivos fisicos que recojan la informacion
correspondiente a  proyectos, fuentes de
{.d cooperacion, departamentos e instituciones
: nacionales, vinculadas con los procesos que
Unién Temporal ACUNARTE (Profesional Asistente) coordine en desarrollo de sus funciones.
Apoyo a la gestion administrativa del proyecto.
Capacitacion y acompariamiento a las iniciativas
productivas generadas en el marco del proyecto.
Coordinacion de los eventos realizados con los
Nifios, Nifias y Joévenes vinculados al proceso.
Apoyo en las gestiones de coordinacion
interinstitucional requeridos dentro del proceso.
Apoyo en la elaboracion de informes para
presentar a las diferentes instancias de Direccién
y de Control del Proyecto.

Apoyar el desarrollo y sostenimiento del Sistema
Integrado de Desarrollo Institucional y Ia
observancia de sus recomendaciones en el
ambito de su competencia.

CIEBERG (Profesional de apoyo para la formulacion
de proyectos)

Consecucién de convocatorias nacionales e
internacionales y el acompafamiento en Ia
formulacién de proyectos para el Centro de
Excelencia CIEBERG.

En total la concursante acredita diez (10) meses y doce (12) dias de experiencia profesional
y seis (6) anios, seis (6) meses y veintitrés (23) dias de experiencia profesional relacionada
por cuanto las funciones o actividades desempefiadas por el aspirante, en los diferentes
cargos, son relacionadas o similares a la implementacion de mecanismos de gestion y
coordinacion con otras dependencias, que requieren la identificacion y ejecucion de
metodologias que atienden a la planeacién, seguimiento y ejecucién de planes, programas,
proyectos y manejo de recursos pertinentes, cuyo objetivo es facilitar la gestiéon en cualquier
entidad, competencias que se ajustan a las funciones y propdsitos del empleo que se
requiere proveer.

Asi las cosas, se concluye que la sefiora LIDA PATRICIA RIVILLAS VALENCIA, identificada
con cédula de ciudadania No. 30.357.940, ACREDITO los requisitos minimos establecidos
para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, con el No. 206323, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 21, por lo que en el presente caso no se configura el supuesto establecido en el
numeral 1° del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, razén por la que se desestima la
solicitud de exclusién pretendida por la Comision de Personal de APC Colombia, respecto de
la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 1905 del 24 de abril de 2015,
integrada entre otros, por la sefiora LIDA PATRICIA RIVILLAS VALENCIA, quien ocupa la
posicion No. 8, con un resultado total de 57.84 puntos.

En mérito de lo expuesto, la Comision Nacional del Servicio Civil en sesién del 14 de julio de
2015,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir a la sefiora LIDA PATRICIA RIVILLAS VALENCIA,
identificada con cédula de ciudadania No. 30.357.940, de la Lista de Elegibles conformada
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mediante Resolucion No. 1905 del 24 de abril de 2015, en el marco de la Convocatoria No.
316 de 2013 Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa de esta Resolucion.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia —~APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCER.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, a la sefiora LIDA
PATRICIA RIVILLAS VALENCIA, al correo electronico lidapatriciar@gmail.com, siempre
que exista autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en Ios
términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dadaen BogotaD.C. el _1 [ JUL 2015

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (E)}fﬁ

Apmnd Vcr}é’rgo Gallego Cruz — Comisionado (E}
Rew Johana Patricia Benitez Péez -Asesora Despacho L]

alvador Mendoza Suarez — Gerente Convocatona No 316 de 2013 Cooperacion Internacional
Proyectd: Yazmin Adriana Témara Rubiano




